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 Pēc spēcīga lēciena martā, ASV mazumtirdzniecības apgrozījums aprīlī ir sarucis par 0.8% (atskaitot automašīnu un 

degvielas tirdzniecību), bet joprojām ir palicis par nepilniem 15% virs pirms-vīrusa līmeņiem. ASV rūpniecības izlaides 

apjoms aprīlī turpretim ir palielinājies par 0.7%. Mēneša laikā pieauga gan apstrādes, gan ieguves rūpniecības izlaide, taču 

abas joprojām par nepilniem 2% un 11% atpalika no pirms-pandēmijas līmeņiem. ASV naftas ieguve pēdējā laikā 

nostabilizējās pie 11 milj. barelu dienā, kas ir par vidēji 15% mazāk nekā pirms vīrusa. Tajā pašā laikā, gan 

mazumtirdzniecība, gan rūpniecība aprīlī reģistrēja iespaidīgus divciparu pieaugumus gada griezumā (37.6% un 16.5% 

atbilstoši), pateicoties zemai salīdzinājuma bāzei tieši pirms gada, kad ASV plosījās vīrusa pirmais vilnis.  

 Aprīlī inflācijas tempi ASV ir ļoti strauji paātrinājušies, patēriņa cenām augot par 4.2% gada griezumā 

salīdzinājumā ar 2.6% pieaugumu martā. Pamatinflācija aprīlī pieauga līdz 3% gada izteiksmē no 1.6% pirms mēneša. 

Straujš inflācijas kāpums bija plaši sagaidāms, taču faktiskie cipari būtiski pārsniedza analītiķu prognozes. Gada inflācijas 

lēcienu aprīlī lielā mērā noteica bāzes efekti – tieši pirms gada nepārtikas cenas strauji nokrita. Tomēr arī mēneša 

griezumā pēdējā laikā bija vērojams inflācijas paātrinājums un aprīļa laikā patēriņa cenas pieauga par 0.8%. Ja februārī un 

martā lielāko ietekmi uz mēnešu cenu izmaiņām atstāja naftas cenu kāpums, šoreiz trešdaļu no pieauguma veidoja 

augstākas lietoto automašīnu cenas. Mēneša laikā to cenas izauga par 10% un patlaban pievieno 0.5 procenta punktus arī 

pie gada inflācijas cipara. Tuvākajā laikā zema salīdzinājuma bāze un ekonomikas atvēršanas efekti varētu uzturēt inflāciju 

virs 4% apgabala, savukārt gada otrajā pusē visdrīzāk redzēsim stabilizāciju zemākajos līmeņos. Bloomberg Consensus 

sagaida, ka inflācija šā gada nogalē noslīdēs līdz 2.6%.  

 

Jaunie COVID-19 gadījumi Vakcinācijas progress 

  

Jaunie COVID-19 gadījumi Eiropā un ASV     

  

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 
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Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
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Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem

stāvoklis uz 13/05/2021

Saņēma pirmo devu
Pilnībā  vakcinēti
Pirms 2 nedēļām (kopā)

Avots: Our World in Data, IMF

* Ķīnai nav pieejami detalizēti dati, uzrādīts kopējais  vakcīnu skaits
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Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer
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7 dienu vidējais pa reģioniem

Avots: John Hopkins *South iekļauj TX & FL, West - CA, Northeast - NY, Midwest - IL 

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija

ASV

Eirozona

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

mailto:asset@cbl.lv


 

Gada izaugsmes tempus spiež uz augšu zema bāze ASV naftas segments 

  

ASV inflācija augstākajā līmenī kopš 2008. gada Bloomberg Consensus IKP prognoze 

 
 

  

  

Apskata sagatavošanas datums:  14.05.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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